El Programa oferta una única modalidad de apoyo en especie y consiste en el suministro 

e instalación de un calentador solar de agua para vivienda y que puede incluir algunas 

adecuaciones, así como de capacitación a la persona beneficiaria para su uso y 

mantenimiento.  

El monto del recurso aprobado para el Programa es de $25,000,000.00 (Veinticinco 

millones de pesos 00/100 M.N.) 

La cédula de evaluación social fue aplicada a 330 personas beneficiarias, 66 de manera 

presencial y 264 vía telefónica, de las cuales 250 son mujeres y 80 hombres, en su mayoría 

dentro del rango de edad entre más de 60 años.

[...]

de colaboración para la conformación de brigadas rurales, equipo de 

protección personal y herramienta, así como equipo menor que apoyen en la 

prevención y combate de incendios forestales en la temporada crítica de 

estos eventos.  

El monto del recurso aprobado para el Programa es de $2´642,000.00 (Dos millones 

seiscientos cuarenta y dos mil pesos 00/100 M.N.) 

La cédula de evaluación social fue aplicada a 103 personas beneficiarias, de manera 

presencial, de las cuales 37 son mujeres y 66 hombres, en su mayoría dentro del rango 

de edad entre más de 60 años.  

El apoyo o servicio recibido por las personas beneficiarias fue:

[...]

cuidado del medio ambiente. 

Modalidades y Tipos de Apoyos 

El apoyo del Programa es de transferencia de recursos para veinticinco docentes que 

hayan implementado proyectos de Educación Ambiental, aprobados por la 

Coordinación de Educación Ambiental de la SMAOT, $122,000.00 (Ciento veintidós mil 

pesos 00/100 M.N.) repartidos igualitariamente.  

También será el apoyo para noventa seis jóvenes Multiplicadores que hayan realizado 

satisfactoriamente las actividades de Educación Ambiental para la Sustentabilidad, 

asignadas por la Coordinación de Educación Ambiental de la SMAOT, en el municipio 

y/o comunidades con recurso de $1,800,000.00 (Un millón ochocientos mil pesos 00/100 

M.N.) repartidos entre un Multiplicador estatal, por un monto de $36,000.00 (Treinta seis 

mil pesos 00/100 M.N.); quince Multiplicadores municipales, por un monto de $324,000.00 

(Trescientos veinticuatro mil pesos 00/100 M.N.) y ochenta Multiplicadores locales por un 

monto de $1,440,000.00 (Un millón cuatrocientos cuarenta mil pesos 00/100 M.N.). Los 

apoyos serán entregados de manera igualitaria entre cada categoría y en dos emisiones 

de acuerdo al avance y cumplimiento de las actividades asignadas.  

El monto del recurso aprobado para el Programa es de: 

I. Docentes con proyectos de Educación Ambiental para la Sustentabilidad 

ejecutados: $122,000.00 (Ciento veintidós mil pesos 00/100 M.N.); y 

II. Jóvenes Multiplicadores: $1,800.000.00 (Un millón ochocientos mil pesos 00/100 

M.N.). 

La cédula de evaluación social fue aplicada a 92 personas beneficiarias, 90 de manera 

presencial y 2 vía telefónica, de las cuales 64 son mujeres, 27 hombres y 1 persona no

[...]

retiro de material combustible.  

Modalidad 2: Realización de acciones de prevención de incendios forestales: 

Apoyo 3: Apoyos monetarios para la prevención de incendios. 

El monto del recurso aprobado para las metas del Programa es de $744,295.93 

(Setecientos cuarenta y cuatro mil doscientos noventa y cinco pesos 93/100 M.N.) 

La cédula de evaluación social fue aplicada a 19 personas beneficiarias, de manera 

presencial, de las cuales 18 son mujeres y 1 hombre, en su mayoría dentro del rango de 

edad entre 36 y 40 años.  

El apoyo o servicio recibido por las personas beneficiarias fue:

[...]

Realización de obras de conservación de suelo, agua y vegetación; 

I. Apoyo 1: Recursos monetarios para la realización de acciones de conservación 

de suelo y agua; y  

II. Apoyo 2: Recursos monetarios para la realización de podas de sanidad. 

El monto del recurso aprobado para el Programa es de $7´718,546.00 (Siete millones 

setecientos dieciocho mil quinientos cuarenta y seis pesos 00/100 M.N.) 

La cédula de evaluación social fue aplicada a 184 personas beneficiarias, de manera 

presencial, de las cuales 83 son mujeres, 100 hombres y 1 persona no respondió, en su 

mayoría dentro del rango de edad entre 31 y 35 años.